
Virové žloutenky řepy
– velký problém, který lze v budoucnu řešit!

DLF Beet Seed ApS intenzivně pracuje na šlechtění odrůd 
tolerantních a také rezistentních k virovým žloutenkám řepy, 
které jsou přenosné mšicemi a to hlavně mšicí broskvoňovou 
(Myzus persicae). Hlavní viry, které působí žloutenku řepy 
v podmínkách České a Slovenské republiky jsou beet yellows 
virus (virus žloutenky řepy) a beet mild yellowing virus (virus 
mírného žloutnutí řepy). Beet chlorosis virus (virus chlorózy řepy) 
je méně častý. Napadení žloutenkami působí dle časnosti 
napadení velmi dramatické snížení výnosu cukru. V případě 
zákazu moření osiva neonikotinoidy, bude zřejmě potřeba odrůd 
cukrovky s různou úrovní odolnosti ke žloutenkám narůstat.

Nové logo pro 
odrůdy cukrovky 
odolné k virovým 

žloutenkám.

V roce 2022 byla v Dánsku zaregistrována odrůda SONIC VYtech. Jde o unikátní a první 
odrůdu v Evropě, která kombinuje vysokou rezistenci a toleranci vůči komplexu virů působí-
cích žloutenky řepy.

V ČR jsme v roce 2022 testovali v polních pokusech tolerantní odrůdu LASER (registrovanou 
ve Francii). V pokuse MSC Opava LASER dosáhl v pozdní sklizní 27. 10. 2022 výnos 108,5 t/ha 
při cukernatosti 16 %. V pokusech budeme s těmito odrůdami pokračovat i v roce 2023.

DLF Beet Seed ApS, organizační složka v ČR,
Hertická 435, 747 57 Slavkov, Česká republika, tel. +420 602 411 702, e-mail: vit.bittner@dlf.com

www.mariboseed.com/czech-republic


